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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout, realizovat a experimentálně ověřit řešení pro počítačové řízení
experimentálního modelu automobilového podvozku. Je v ní prozkoumán vhodný hardware,
jako platformy Raspberry Pi a Arduino a možnosti jejich použití.

Klíčová slova počítačové řízení, model automobilu, MATLAB, Simulink, Raspberry Pi,
Python, Arduino

Abstract

The goal of this thesis is to design, implement and verify a solution for computer control
system for an experimental car chassis model. This work explores suitable hardware, such as
Raspberry Pi and Arduino and their scope of use.

Keywords computer control, car model, MATLAB, Simulink, Raspberry Pi, Python, Ar-
duino
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Úvod

Motivací pro vznik této práce byla potřeba experimentálního zařízení pro testování algoritmů
souvisejících s autonomním řízením automobilu. Pro tento účel by bylo možno použít zaří-
zení založené na malém autu na dálkové ovládání, to by však přineslo problémy například
s použitím kamer, dálkoměrů a dalších senzorů, které pro své fungování a použití potřebují
určité minimální rozměry a vzdálenosti, a znesnadnilo simulování reálných situací při ex-
perimentech. Proto jsme se rozhodli použít elektrické dětské vozítko, které je výrazně větší
než RC modely, což zajistí jak bezproblémové umístění potřebné elektroniky na zařízení, tak
i přiblížení k reálným automobilům.

Hlavním cílem této práce je zjistit, jaké jsou možnosti počítačového řízení takového expe-
rimentální zařízení a jaký hardware a software je k tomu možné použít. Poté z dostupných
možností zvolit nejvhodnější variantu a vytvořit k ní potřebné programy pro řízení. Vedlejším
cílem je popsat postup vedoucí k vytvoření těchto programů, což může v budoucnu sloužit
jako návod pro pokračování v rozvíjení tohoto experimentální zařízení nebo pro vytvoření
nového.

V první části popíšu použitý podvozek, jeho mechanické vlastnosti a elektronické součásti.
V druhé části se budu zabývat realizací řízení a možnostmi a praxí realizace řízení s použitím
počítače. Dále popíšu některé zástupce používaného hardware a jejich možnosti použití. Ve
třetí části provedu výběr zařízení pro realizaci ovládání, popíši postup zprovoznění vybraného
hardware a demonstruji některé základní příklady použití. Zabývat se budu jak použitím
prostředí Matlab/Simulink, tak i dalšími možnostmi ovládání zvoleného hardware. Následně
vypracuji programy a kód potřebný pro příjem příkazů z počítače a obsluze elektronických
součástí podvozku. Ve čtvrté části provedu experimentální ověření funkce navrženého řešení.

1

Kapitola 1
Podvozková platforma Henes Broon

Použitá podvozková platforma vznikla z komerčního dětského elektrického vozítka s modu-
lární strukturou, ze kterého byla sundána veškerá kapotáž a demontována řídící elektronika.
Zůstal tak pouze podvozek s koly, zavěšením, zatáčením, motory a baterií. Fotky vozítka,
podvozku a součástí jsou na konci této kapitoly.

1.1 Ovládání zatáčení
Zatáčení je poháněno stejnosměrným motorem s vyvedenými dvěma vodiči. Rotace motoru
je přes převody a hřeben převedena na posuv tyče, která natáčí kola. Aby tímto motorem
mohlo být provedeno natočení kol na určitý úhel, je nutné k němu připojit senzor pro zpětnou
vazbu řídícímu systému. Tato zpětná vazba je realizována jednoduchým senzorem natočení,
který je tvořen potenciometrem.

Motor zatáčení má vyvedeny dva vývody. Při přivedení napětí +12V na zelený vodič
a nulového napětí na bílý vodič zatáčí motor ve směru doprava a v opačném případě doleva.
Detail motoru je na obrázku 1.3

1.2 Ovládání pohonu
S původním řídícím systémem pohon funguje tak, že při stlačení akcelerátoru je na motory
přivedeno napětí a ty začnou vyvíjet kroutící moment, úměrný stlačení akcelerátoru. Po
chvíli se systém řízení přepne do zpětnovazebného režimu, který pro měření rychlosti využívá
Hallovy sondy na levém zadním kole. Pokud tedy počáteční kroutící moment byl příliš malý
na to, aby vozítko uvedl do pohybu, a kola se nezačala točit, řídící systém zvýší kroutící
moment a udržuje konstantní rychlost otáčení kol.

Pohon je tvořen dvěma motory, každé zadní kolo je vybaveno jedním motorem s převo-
dem. Z každého motoru jsou vyvedeny dva vodiče, které jsou spojeny rozdvojkou do jednoho
vývodu s dvěma kontakty. Po přivedení napětí +12V na červený vodič a nulového napětí na
žlutý vodič se oba motory otáčejí ve směru dopředu, při opačném zapojení se otáčí dozadu.
Na obrázku 1.4 je detail motoru pohonu.

Podle specifikace výrobce mají motory nominální výkon 120 W, a tedy nominální proud
10 A.
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1. Podvozková platforma Henes Broon

Obrázek 1.1: Henes Broon F830. Převzato z [1]

Obrázek 1.2: Henes Broon F830 - podvozek. Převzato z [2]

4

1.2. Ovládání pohonu

Obrázek 1.3: Detail motoru zatáčení s potenciometrem a hřebenovým převodem rotace na
posuv

Obrázek 1.4: Detail pravého motoru pohonu a převodu na kolo
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Kapitola 2
Počítačové řízení

Existuje velmi mnoho možností realizace řízení. Publikace [3, The Interface] vyjmenovává
a charakterizuje tři základní typy hardware:

• osobní počítač (PC),

• jednodeskový počítač,

• mikrokontrolér.

PC nabízí vysoký výkon, velkou kapacitu paměti a velké množství portů, které ale většinou
není možné využít přímo k ovládání, ale je nutné přidat specializované zařízení, které toto
umožní. Je však vhodné k použití v roli řídícího prvku (master), který ovládá další hardware
(slave), který je k němu připojen přes některé rozhraní. Další nevýhodou PC jsou obvykle
výrazně větší rozměry a nutnost síťového napájení.

Jednodeskový počítač je kompletní počítač, který je tvořen pouze jednou deskou plošných
spojů. Na této desce je System on a Chip (SoC), což je jeden integrovaný obvod, obsahující
všechny základní prvky pro fungování počítače, tedy procesor, paměť, grafické jádro a obvody
pro obsluho portů a rozhraní. Může také obsahovat porty Universal Serial Bus (USB) nebo
General-purpose Input/Output (GPIO). GPIO piny tvoří univerzální rozhraní, umožňující
rozšíření funkcionalit počítače prostřednictvím digitální komunikace s dalšími obvody. Pro
obsluhování portů a rozhraní na desce bývají dedikované integrované obvody. Nevýhodou
jednodeskových počítačů je relativně nižší výkon, který však přináší nízké nároky na napá-
jení. Na jednodeskovém počítači většinou běží kompletní operační systém, jako třeba některá
distribuce Linuxu nebo Windows 10 IoT.

Mikrokontrolér je nejjednodušší a nejméně výkonné zařízení, obsahující pouze procesor,
paměti pro program a pro dočasná data, a dále obvody pro obsluhu vstupních a výstupních
portů. Na desce vedle mikrokontroléru dále bývá zdroj hodinového signálu, napájecí obvody,
může také obsahovat analogově digitální převodníky (ADC). Tyto kontroléry bývají pro-
gramovány nízkoúrovňovými jazyky symbolických adres (assembly language) nebo jazykem
typu C, který je přeložen překladačem (kompilátorem). S nízkým výkonem souvisí i nízká
spotřeba a nízké nároky na napájení, takže je mnohdy možné mikrokontrolér provozovat
například s napájením z baterie.

V následující části popíšu některé nejběžnější zástupce jednodeskových počítačů [4] a mi-
krokontrolérů [5].
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2. Počítačové řízení

2.1 Arduino Uno

Obrázek 2.1: Arduino Uno Rev3. Převzato z [6]

Arduino Uno je deska s mikrokontrolérem ATmega328P [7] s taktem 16 MHz a pamětí
32 kB, z níž je 0.5 kB obsazeno zavaděčem. Má provozní napětí 5 V a napájena může být
buď z USB portu nebo z napájecího jack konektoru. Obsahuje 16 digitálních Input/Output
(I/O) pinů, z nichž 6 podporuje pulzně-šířkovou modulaci (PWM), a 6 analogových I/O pinů.
Programuje se prostřednictvím Arduino IDE upravenou verzí jazyka C, Wiring. [6]

Komunikace s PC probíhá prostřednictvím sériové linky pomocí USB spojení. Pro bez-
drátovou komunikaci je nutné k Arduinu připojit modul s radiovým, Wi-Fi nebo Bluetooth

[…]

Arduino, který měří natočení potenciometru a naměřenou hodnotou vypisuje do sériové linky.
Pro zlepšení přesnosti měření je hodnota průměrována ze sta měření. Program je přiložen na
médiu jako /arduino/mereni_natoceni/mereni_natoceni.ino. Naměřený rozsah řízení je

⟨−0.600, +0.580⟩

s nulovou polohou +0.010.
Pro lepší funkci jsem zvýšil proporcionální složku na r0 = 3, což snížilo mrtvé pásmo,

kdy na motoru není dostatečně vysoké napětí pro překonání mechanického odporu. Zjištěné
vhodné nastavení mrtvé pásma je

mrtve_pasmo = 0.040.
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4. Experimentální ověření funkčnosti

Při použití pouze P složky docházelo k tomu, že zatáčení přejelo nulovou polohu. Po přidání
složky I hodnotou rI = 1 1/s dochází k překmitu a lepšímu dosažení požadované hodnoty.
Zjištěná vhodná hodnota pro šířku tolerančního pásma, při jehož dosažení je regulace ukon-
čena, je

toleranci_pasmo = 0.01

a pro hodnotu minimální doby regulace je

doba_regulace = 100 ms.

4.2 Pohon
Pro ověření funkčnosti pohonu jsem použil model UDPrizeni a postupně jsem zvyšoval hod-
notu rychlosti, dokud se motory neroztočily. Pro překonání mechanického odporu a roztočení
je potřeba PWM signál 60 %, tedy napětí 7.2 V. Jako vhodná sekvence pro rozjezd se jeví
nejprve nastavit rychlost na 100 % na dobu asi jedné sekundy a následně snížit na 60 %.
S touto sekvencí se podvozek rozjede a jede nízkou rychlostí. Motory jsou připojeny k baterii
přes H-můstky s čipem L298N, který má nominální proud 2 A. Tato hodnota je pro tyto mo-
tory nedostačující a při provozu se můstky rychle zahřívají. Pro budoucí použití bude nutné
je nahradit výkonnějším hardwarem.

4.3 Celková funkčnost
Pro ověření celkové funkčnosti jsem použil model UDPtrajektorie, který postupně posílá pří-
kazy podle zadané trajektorie. S tímto modelem se mi povedlo realizovat jízdu s křivočarou
trajektorií a ověřit funkčnost zastavení při detekci překážky. Vhodné nastavení vzdálenosti
pro zastavení je

vzdalenost_pro_zastaveni = 700.

Na obrázcích 4.2 a 4.3 je vyfoceno Raspberry Pi a Arduino. Další fotografie podvozku
s řídícím hardwarem jsou v příloze C.

30

4.3. Celková funkčnost

Obrázek 4.2: Arduino a H-můstek

Obrázek 4.3: Raspberry Pi napájené z powerbanky
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Závěr

V této práci jsem prozkoumal hardware vhodný pro ovládání elektrického vozítka a použitelné
softwarové vybavení. Ze zjištěných možností jsem vybral jednu kombinaci a následně blíže
rozvedl dostupné softwarové možnosti.

Pro vybranou variantu jsem vytvořil řešení, používající jako základní prvek Raspberry Pi
a programovací jazyk Python. Raspberry Pi přijímá příkazy z PC, kde jsou generovány
z prostředí Simulink, buď interaktivně použitím posuvníků nebo jako předdefinovaná sek-
vence. K Raspberry Pi je připojeno Arduino, které přijímá příkazy z Raspberry Pi a zajišťuje
ovládání motorů pohonu a zatáčení. Motory jsou k baterii připojené přes relé, které ovládá
Raspberry Pi. Relé jsou sepnuta při spuštění programu a rozepnuta při ukončení, které může
být způsobeno například výskytem nějaké chyby.

Raspberri Pi dále disponuje dálkoměrem, a pokud před podvozkem detekuje překážku,
zastaví. Dále detekuje stisk tlačítka STOP, což způsobí rozepnutí relé a ukončení programu.

Pro zlepšení stávajícího řešení by bylo možné přidat ke kolům odměřování, umožňující
implementovat řízení pohonu jako regulační proces, což by umožnilo pohyb zadanou rychlostí
nebo ujetí zadané vzdálenosti, a tedy přesné sledování trajektorie. K tomu by bylo vhodné
zavést interaktivní komunikační protokol mezi Raspberry Pi a Arduinem, který by umožnil
Raspberry Pi zadat příkazy ve smyslu ”natoč kola na úhel φ a po dobu t jeď rychlostí v“
nebo ”ujeď oblouk o zakřivení ρ a délce x“, a Arduinu umožnil ohlásit zpět splnění posledního
příkazu. Dále by bylo vhodné místo UDP použít pro komunikaci mezi Raspberry Pi a PC
sofistikovanější protokol, který by umožnil lepší vzájemnou komunikaci.

Řídící model pro Raspberry Pi by bylo možné vytvořit v Simulinku, například s použitím
toolboxu Stateflow pro definování logiky a toolboxu Simulink Coder pro vytvoření spusti-
telných souborů běžících na Raspberry Pi. Nevýhodou tohoto řešení je menší rozsah balíku
podpory pro Simulink, a tak pro použití některého hardware, jako například ultrazvuko-
vého dálkoměru, by bylo nutné vytvořit obsluhující ovladač. To je možné udělat použitím
S-Function a vyžaduje složité programování v jazyce C.

Jako další směr rozvoje této experimentální podvozkové platformy navrhuji připojit k Rasp-
berry Pi alespoň dvě kamery a použit svobodnou knihovnu OpenCV [42] pro zpracování ste-
reoskopického obrazu, a umožnit tak lepší rozpoznávání překážek a orientaci v prostoru. Pro
rozpoznávání překážek v 360stupňovém rozsahu kolem podvozku by bylo možné také použít
LiDAR, jako například v práci [43].
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Příloha A
