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Předložená bakalářská práce pana Víta Pawlika se zabývá úpravou podvozku automobilu určeného

pro děti. Práce má 49 číslovaných stran včetně příloh. Je v ní 23 obrázků a také je k ní přiložen datový nosič
s programy.

Text práce je členěn do úvodu, navazujících čtyř kapitol a závěru. Následuje seznam literárních
zdrojů, seznam zkratek, obsah přiloženého média, příloha s fotografiemi experimentu a seznam základních
příkazů použitých při řešení práce.
V úvodu je nastíněna problematika a motivace práce. První kapitola se věnuje použité podvozkové
platformě, druhá možnostem počítačového řízení, třetí pak přípravě hardware a software. Poslední, čtvrtá
kapitola, se zabývá ověřením funkčnosti experimentu. Závěr je zaměřen na shrnutí poznatků při úpravě
podvozku a doporučení pro další pokračování v práci.

Práce je napsána přehledně a je dostatečně doplněna ilustracemi. Je zpracována ve stylu návodu -
postupu prací tak, aby bylo možno jednotlivé kroky v budoucnu rekonstruovat, což je u experimentální
náplně velice důležité. Z obsahu je zřejmé, že se student musel vypořádat s množstvím problémů, zejména
z oblasti elektroniky, hardware a software.

V práci je jen několik málo překlepů a prohřešků proti českému pravopisu.

Prosím o zodpovězení následujících dotazů:

 Na straně 7 se zmiňujete, že existuje velmi mnoho možností realizace řízení, avšak dále se
zmiňujete pouze o třech. Mohl byste uvést nějaké další možnosti řízení?

 V kapitole 3.6 uvádíte, že použitý URO má nulovou trvalou regulační odchylku (TRO), ale na konci
kapitoly uvádíte „Pro testovací účely jsem použil regulátor pouze typu P.“. Mohl byste objasnit, jak
se projeví typ regulátoru na TRO?

 V závěru se zmiňujete o tlačítku STOP. Mohl byste objasnit, jak je zapojeno? Jak to bude vypadat
z hlediska bezpečnosti, pokud bude připojeno na vývojovou desku a ta bude řešit jeho stisk? Nebylo
by vhodnější nějaké jiné řešení z hlediska bezpečnosti a minimalizace selhání vypnutí?

Závěrem konstatuji, že předložená práce pana Víta Pawlika splnila vytyčené cíle a doporučuji ji

k obhajobě.
Po zodpovězení výše uvedených dotazů navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

V Praze dne 28. srpna 2018

Ing. Jan Zavřel, Ph.D.
ČVUT v Praze, Fakulta strojní
Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky